
COPIA

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 91 del 05/07/2024

Oggetto: Adesione e concessione patrocinio gratuito per la fiaccolata in memoria del giudice Paolo
Borsellino e degli uomini della scorta organizzata dal comitato “Comunità 92” e dal
coordinamento “Forum XIX Luglio”.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di luglio alle ore 14:02, si è riunita la
Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Orazio Nevoloso nella sua qualità di SINDACO; i partecipanti sono
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale, e sono rispettivamente presenti e assenti i
Sigg.ri:

Presenti Assenti
NEVOLOSO ORAZIO SINDACO Si

BRUNO MARIA GRAZIA VICE SINDACO Si

ROMEO ANTONINO ASSESSORE Si

PUCCIO MARIA GRAZIA ASSESSORE Si

TRICOLI LUISA ASSESSORE Si

DIONISI VINCENZO ASSESSORE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott. Benedetto Mangiapane.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

2 SETTORE FINANZIARIO - ECONOMICO - FINANZIARIO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 25 del 05/07/2024

OGGETTO: Adesione e concessione patrocinio gratuito per la fiaccolata in memoria del giudice
Paolo Borsellino e degli uomini della scorta organizzata dal comitato “Comunità 92” e dal
coordinamento “Forum XIX Luglio”.

Il proponente Dott.ssa Deborah PUCCIO
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 05.04.2023, esecutiva, è stato dichiarato lo stato di dissesto

finanziario del Comune di Isola delle Femmine, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del D. Lgs. 267/2000;

L’art. 245 del decreto legislativo n.267/2000 definisce i soggetti della procedura di risanamento degli Enti in

dissesto, che devono essere individuati nell’organo straordinario di liquidazione e negli organi istituzionali

dell'Ente, ciascuno all’interno della propria sfera di competenza; più precisamente, l’organo straordinario di

liquidazione provvede al ripiano dell’indebitamento pregresso con i mezzi consentiti dalla legge, mentre gli

organi istituzionali dell’Ente assicurano condizioni stabili di equilibrio della gestione finanziaria rimuovendo le

cause strutturali che hanno determinato il dissesto;

con decreto del Presidente della Repubblica del 2 agosto 2023 è stata nominata la commissione straordinaria

di liquidazione ex art. 252 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto

legislativo del 18 agosto 2000, n.267;

Richiamati gli artt. Del TUEL dal 244 al 258 che disciplinano il dissesto finanziario negli enti locali;

Considerata la deliberazione di C.C. n. 20 del 30.05.2023 di attivazione delle entrate proprie ai sensi dell’art. 251 del

D. lgs. 267/2000;

Tenuto conto:

che il prossimo 19 Luglio ricorre l’anniversario della strage di via D’Amelio nella quale per vile mano mafiosa

caddero il giudice Paolo Borsellino e gli agenti della sua scorta;

che con nota prot. n. 7854 del 5/07/2024, di cui si allega copia, è pervenuto l’invito da parte del “Forum XIX

Luglio” a partecipare alla fiaccolata del 19 Luglio che si snoderà da Piazza Vittorio Veneto alle ore 20.00 ed

arriverà in via D’Amelio, luogo della strage, e la richiesta di gratuito patrocinio;

Ritenuta la richiesta presentata, meritevole di accoglimento, in quanto rappresenta un valido modo per tributare il

dovuto merito ad una personalità di elevato spessore civile che, a 32 anni dal sacrificio suo e degli agenti della sua

scorta, rappresenta un positivo ed attuale riferimento di contrasto alla Mafia;

Considerato che nelle linee di questa Amministrazione rientra, tra l’altro, l’obiettivo di promuovere iniziative che

abbiano un alto valore educativo e di sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati che si

fanno promotori di manifestazioni come quella proposta;

Visto il bilancio provvisorio 2024;



Si precisa che nessun onere graverà a carico del bilancio comunale;

Vista la legge n.142/90, recepita con modifiche dall’art.1 della L.R.48/91;

PROPONE

Di concedere, per i motivi espressi in narrativa, il gratuito patrocinio allo svolgimento della manifestazione e di

partecipare alla fiaccolata organizzata dal comitato “Comunità 92” e dal coordinamento “Forum XIX Luglio”, in

occasione della ricorrenza dell’anniversario della strage di via d’Amelio, nella quale per vile mano mafiosa caddero il

giudice Paolo Borsellino e gli agenti della sua scorta, che avrà luogo il 19 Luglio c.m. con partenza alle ore 20.00 da

Piazza Vittorio Veneto ed arrivo in via D’Amelio, luogo della strage;

Di concedere l’utilizzo del Logo comunale;

Di dare atto che nessun onere graverà a carico del bilancio comunale.

Il proponente
f.to Dott.ssa Deborah PUCCIO



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Isola delle Femmine, lì 05/07/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Deborah PUCCIO

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Favorevole

Isoa delle Femmine lì, 05/07/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Deborah PUCCIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese.
 

DELIBERA
 
di approvare la allegata proposta.



IL SINDACO
f.to Ing. Orazio Nevoloso

____________________________________

L'ASSESSORE ANZIANO

f.to Ass. Vincenzo Dionisi

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Benedetto Mangiapane

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal , rimarrà pubblicata per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R.
17/2004.

Isola delle Femmine lì,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Benedetto Mangiapane

_____________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

La presente deliberazione diventa esecutiva il decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - Art.12, comma 1
L.R. 44/91.;

Isola delle Femmine, lì 05/07/2024

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Benedetto Mangiapane


